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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.40/2025

PANELI ZGIEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtaret: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Ramush Bardiqi - anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli
né Prishting, ka paraqitur ankesé kundér Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale né
Republikén e Kosovés, q& do té mbahen mé daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t&€ mbajtur
mé daté 17.09.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK), me seli né Prishting, Anr.40/2025 e datés 15.09.2025, paraqitur kundér Subjektit Politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér
Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, qé do t&€ mbahen mé daté 12 Tetor 2025.

Arsyetim

Me daté 15.09.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me té cilén pretendon se me daté 14 shtator 2025, n€ emisionin
"Context”, né ATV, kandidati i LVV-sg, pér kryetar t&€ komunés s¢ Mitrovicés sé Jugut, Faton
Peci, ka pérdorur gjuhé térésisht fyese ndaj kandidatit t& PDK-s€ pér kryetar t¢ késaj komune,
z. Arian Tahiri. Gjaté kohés qé z. Tahiri po fliste né debat, z. Peci i drejtohej atij me fjalét: "EH
MORE QEN ", e cila deklaraté &shté n& kundérshtim me nenin 34, paragrafi |, pika 11 t& Ligjit
pér Zgiedhjet e Pérgjithshme.

N& ankesé theksohet se pérdorimi i fjalés “gen” nga kandidati i LVV-s&, Faton Peci,
géshté njé shprehje térésisht fyese dhe denigruese. Pérdorimi i késaj fjale, veganérisht né njé
debat publik, ka pér qéllim t& ofendojé dhe t& diskreditojé personalitetin e kundérshtarit politik.
Kjo &shté njé fyerje g€ pérbén njé sulm ndaj dinjitetit t& individit dhe synon t& nxisé pérgmim
dhe urrejtje ndaj personit né fjalé. Fjalét e tilla jang t& papranueshme né njé debat politik dhe
jané né kundérshtim me etikén dhe rregullat e fushatés zgjedhore, duke kontribuar né njé




atmosferg té tillé q& nxit urrejtje dhe polarizim, pérkundér parimeve té respektit dhe etikés qé
duhet udhéheqin procesin zgjedhor.

Po ashtu né ankesé theksohet se pjesa e emisionit ku z. Peci i drejtohet z. Tahiri me
fjalét "Eh more qen” &shté shpérndaré gjerésisht né rrjetet sociale, duke arritur njé shikueshméri
té konsiderueshme, e cila pérhapje ka shkaktuar njé reagim t& fort& nga opinioni publik, duke
e béré kété incident t& njohur gjerésisht dhe duke pérforcuar démtimin e imazhit t& kandidatit
Arian Tahiri. Fyerja e pérdorur ka krijuar njé atmosferé t& tensionuar dhe ka nxitur polemika
t& shumta, duke pasur ndikim negativ jo vetém né procesin zgjedhor, por edhe né marrédhéniet
shogérore dhe politike né komunitet.

Né kété kontekst, deklarata fyese e Faton Pecit &shté njé shkelje e réndé jo vetém e
etikés politike, por gjithashtu njé tentativé pér t€ ndotur dhe minuar cilésing e debatit publik
dhe pér té pérgmuar kandidatin Arian Tahiri.

NE pérgjigje né ankesé t€ paraqitur nga Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
theksohet se nga shqyrtimi i video incizimit, ndonése i preré qéllimisht ashtu qé& t&€ mos dégjohet
e téré fjalia, qarté dégjohet se z. Peci ka pérdorur fjalén "cun”, njé shprehje e zakonshme e
zhargonit popullor q& nénkupton “djalé” ose "i ri”. Se béhet fjalé pér fjalén “gun” déshmon
edhe fakti se nuk pati reagim as nga ana e moderatorit ¢ as nga ana e kandidatit t& PDK-sé. Kjo
fjalé nuk ka asnj& konotacion fyes dhe nuk p&rbé&n veprim qé parashihet n& ndalesat e nenit 34,
paragrafit 1, pikés 11, t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

Pretendimi i palés ankuese se €shté pérdorur fjala “qen” bie ndesh me provat faktike.
Nuk ekziston asnjé déshmi e besueshme q& ta mbéshtesé njé pretendim té tillé. Pérkundrazi,
provat né dispozicion déshmojné qarté pérdorimin e fjalés "¢un”, e cila nuk pérbén ofendim.
Déshmitaré se kemi t&€ b&jmé me fjalén “¢un” e jo ’qen” &shté, pérveg ekipit té emisionit, edhe
kandidati pér asamble nga radhét e Lévizjes VETEVENDOSIJE!, Enis Osmani, i pranishém né
vendin ku po mbahej debati.

Ligji pér Zgjedhjet dhe rregulloret e KQZ-s¢, ndalojné pérdorimin e gjuhés fyese,
shpifése ose nxitése t& urrejtjes gjaté fushatés. Megjithaté, né kété rast nuk jemi pérballé njé
gjuhe t& tillg. Fjala e pérdorur nuk ka karakter fyes, nuk cenon dinjitetin e askujt dhe nuk nxit
urrejtje politike. Prandaj, nuk ekziston bazé ligjore pér t& konstatuar shkelje. Interpretimet e
pasakta ose t& qéllimshme t& deklaratave nuk mund té shérbejné si bazé pér ndérmarrjen e
masave ndéshkuese, theksohet né pérgjigjen né ankesé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t€ ankesés dhe
shkresave té l1&ndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes n€ ankesé, gjeti se:

- Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés dhe pérgjigies né ankesg, vlerésoi se
pretendimet e subjektit politik - PDK se kandidati pér kryetar t€ Komunés sé Mitrovicés sé
Jugut, nga subjekti politik LVV - Faton Peci, ka kryer veprimet e pretenduara né ankesg, ku né
emisionin "Context”, n& kanalin televiziv ATV, gjaté debatit publik ka pé&rdor fjalé fyese si
“Eh more gen ", ndaj Arian Tahiri, kandidat pér kryetar t&€ komuné&s n€ Mitrovicén e Jugut, nga
radhét e subjektit politik PDK, nuk mund t& vértetohet né asnjé ményré. Kjo pasi q€ pas
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vlerésimit t& materialit procedural dhe t& gjitha shkresave té léndés, Paneli vlerésoi se nuk ka
mundur né asnjé ményré té deshifrohet shprehja e pretenduar nga ana e palés ankuese, e té cilén
e ka pérdorur gjaté debatit kandidati né fjalg, andaj né mungesg t& kétij vértetimi &shté vlerésuar
se né kété rast nuk ka pasur shprehje fyese ose denigruese nga ana e kandidatit né fjalé.

Materiali i paraqitur nuk pérmban elemente t& mjaftueshme provuese pér t& mbéshtetur
pretendimet e paraqitura, prandaj nuk géndron arsye pér ta konsideruar ankesén si t& bazuar, e
rrjedhimisht pér t€ konstatuar se ekziston pérdorimi i shprehjeve fyese apo denigruese té
parapara sipas dispozitave ligjore té Ligjit pér Zgjedhjet. Né& mungesé t€ provave té qarta, té
besueshme dhe t& géndrueshme, Paneli arrin né pérfundim se pretendimet e parashtruesit nuk
gjejné mbéshtetje faktike apo juridike dhe rrjedhimisht, ankesa refuzohet si e pabazuar.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t€ LZP-sé ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t€ pa géndrueshme dhe si (& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e
pérshkruara n€ ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesés nuk ka arritur
qé t& vértetoj se kéto veprime paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura t& nenit 34, par. 1,
pika 11 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, e as t& Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024, dhe si
té tilla t& njéjtat i refuzoi si té pabazuara.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 par. 3, neni 118 par. 1 t& LZP-
s&, Paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.40/2025 mé daté 17.09.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4
t& LZP-s&, né Gjykatén Supreme t&€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




